
 

 

DELC - 22 - 2023 

 
C O M U N E     D I     C A S T I G L I ON    F I O R E N T I N O 

(PROV. DI AREZZO)   

 
 Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 32  DEL  07-03-2023 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO - 

APPROVAZIONE MODIFICHE   
  
 

L’anno DUEMILAVENTITRE (2023) e questo giorno  SETTE ( 07 ) del mese di  Marzo alle           
ore 15,30 nella sala delle adunanze consiliari della sede Municipale, si è riunito il Consiglio 

Comunale di prima convocazione, in seduta ORDINARIA sotto la presidenza del Sindaco, Mario 

Agnelli e con l’assistenza del Segretario Dott.ssa Cinzia Macchiarelli, incaricato della redazione del 
presente verbale. 

 

All’appello risultano presenti n. 16 Consiglieri Comunali, compreso il Sindaco che presiede la seduta. 

 

Risultano assenti:  ORLANDESI MARCELLO. 

 

 

I presenti sono: FRANCESCHINI STEFANIA, SEBASTIANI FRANCESCA, MILIGHETTI  

DEVIS, CAPPELLETTI CHIARA, FABIANELLI LUCA, BERTI BEATRICE, BARTOLINI 

SAURO, LACHI MASSIMILIANO, MEONI GIOELE, MARTINI ROSANNA, GALLORINI 

ROSSANO, SERAFINI DANILO, BONCI CLAUDIO, FABBRONI ANDREA, BORGHESI 

CRISTINA.  

 

Vengono nominati scrutatori: Gioele Meoni, Cristina Borghesi, Claudio Bonci.  

 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta  la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 

______________________________ 
 

 

 

 

 

 



 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^  

OMISSIS  

Le dichiarazioni integrali sono digitalmente registrate e contenute in supporto in atti in base a quanto 

previsto all’art. 83 del Regolamento del Consiglio Comunale, come modificato dalla delibera del 

C.C. 43/2010.  

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

IL SINDACO 

Introduce il presente punto 11) all’Ordine del Giorno, ad oggetto: “REGOLAMENTO COMUNALE 

DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE”. 

 

^^^^^^ 

Si apre la discussione in Aula con gli interventi dei Consiglieri Comunali che chiedono la parola. 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^  

OMISSIS  

Le dichiarazioni integrali sono digitalmente registrate e contenute in supporto in atti in base a quanto 

previsto all’art. 83 del Regolamento del Consiglio Comunale, come modificato dalla delibera del 

C.C. 43/2010.  

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 13/03/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, di istituzione dell'imposta di soggiorno e le successive delibere del Consiglio Comunale n. 

58 del 30/11/2020, n. 94 del 15/11/2021 e  n. 77 del 22/12/2022 del con le quali è stata posticipata 

l’applicazione della stessa al 01/04/2023; 
 

Considerato che le singole Amministrazioni, tenuto conto della loro impostazione statutaria, 

godono di una relativa discrezionalità nel conferire al regolamento un taglio più politico oltre che  

contraddistinto da connotati gestionali; 

 

Che in questa sede si rende necessario esplicitare nel regolamento le scelte dell’Amministrazione 

anche in virtù di un’omogenea applicazione della stessa in ambito territoriale al fine di uniformare 

le regole nel territorio e quindi nei comuni limitrofi (modifiche art. 6 art. 7); 

 

Che da un punto di vista gestionale, essendo il regolamento lo strumento di riferimento per 

l’applicazione dell’imposta si è ritenuto di aggiornare alcuni articoli in base a novità legislative 
intervenute e di meglio organizzarli per renderli più precisi e quindi meglio interpretabili anche da 

parte dei Gestori delle Strutture che dovranno adeguarsi alle regole ivi stabilite ( art. 1-2-3-4-5-8-9-

15);   

 

Ritenuto pertanto di modificare: 

l’art. 1) eliminando il richiamo alla destinazione del gettito poiché meglio specificata all’art. 2; 

l’art. 2) dettagliando in modo analitico quali sono le strutture oggetto del presente regolamento; 

l’art. 3) specificando in modo dettagliato chi è il soggetto responsabile d’imposta; 
l’art. 4) eliminando l’allegata tabella delle tariffe approvata in sede di prima applicazione, poiché le 

stesse sono state confermate con apposito atto della Giunta Comunale e saranno dalla stessa 

rivalutate anno per anno ed introducendo una specifica disciplina per i pernottamenti consecutivi; 



 

 

l’art.  5)  introducendo una specifica per l’applicazione delle esenzioni; 

l’art.  6)  modificando e dettagliando le scadenze e le modalità di versamento; 
l’art. 7) rimodulando in conformità alle scelte operate dall’Amministrazione gli obblighi dei 
gestori; 

l’art.8) introducendo il concetto di“presunzione”dell’imposta dovuta nell’ambito dell’accertamento 
dell’imposta; 
l’art. 9) esplicitando nel dettaglio la normativa di riferimento e il dettaglio delle sanzioni applicabili 
in caso di violazioni al regolamento; 

l’art. 15) indicando le disposizioni finali a seguito delle modifiche apportate al regolamento; 

 

Ritenuto di introdurre una regolamentazione relativa ai gestori dei portali telematici e dei soggetti 

che effettuano intermediazione finanziaria (art. 7bis) a seguito dell’evoluzione di tale forma di 

offerta del servizio; 

 

Ritenuto quindi di aggiornare le predette disposizioni regolamentari come da prospetto di modifica 

allegato A) dove per ogni articolo è riportato in barrato le parti da eliminare ed in grassetto le 

proposte di modifica da apportare; 

 

Ritenuto pertanto necessario modificare gli articoli 1-2-3-4-5-6-7-8-9-15 ed introdurre l’art. 7 bis. 
del Regolamento sull'Imposta di soggiorno attualmente in vigore come sopra specificato; 

 

Richiamati: 

- l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali 
possano deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i 

regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone 

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, 

purché entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

- l'articolo 151, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 

dicembre come termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo; 

- il Decreto del MINISTRO dell’INTERNO del 24.12.2021, pubblicato in GU n. 309 del 
30.12.2021, con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022. 

- l'art. 15 bis comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con la legge 28 

giugno 2019 n. 58, che ha modificato l’art. 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 che ha introdotto il comma 

15 quater, in base al quale a decorrere dall’anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di 

approvazione delle tariffe relativi all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione presso il Ministero dell'economia e 

delle finanze - Dipartimento delle finanze, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale; 

 

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con 
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso 

il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., espressi dal Responsabile del Servizio Tributi e dal 

Responsabile  del Servizio Economico Finanziario ; 

 

Visto il verbale della seduta del 01/03/2023 con cui la competente Commissione Consiliare ha 

espresso il proprio parere favorevole; 

 

Visto l’art. 42 Dlgs 18.08.2000 n. 267 e ritenuta la competenza in merito del Consiglio 

Comunale; 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^  

OMISSIS  

Le dichiarazioni integrali sono digitalmente registrate e contenute in supporto in atti in base a quanto 

previsto all’art. 83 del Regolamento del Consiglio Comunale, come modificato dalla delibera del 

C.C. 43/2010.  

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori – ricognitori di voti e proclamato dal 

Sindaco: 

 

Presenti:  16       

Assenti:   1 (Marcello Orlandesi)      

Votanti: 16 

Favorevoli:     13 (Maggioranza, Cristina Borghesi, Andrea Fabbroni) 

Contrari:          3 (Claudio Bonci, Rossano Gallorini, Danilo Serafini) 

 
DELIBERA 

 

La premessa è parte integrate e sostanziale della presente deliberazione; 

 

1) Di approvare le modifiche al “regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina 
dell’imposta di soggiorno”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.15 del 

13/03/2020 e modificato con delibere del Consiglio Comunale n. 58 del 30/11/2020, n. 94 del 

15/11/2021 e  n. 77 del 22/12/2022, così come riportate nell’ Allegato A), che è unito alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto che, per effetto delle modifiche apportare, il testo coordinato del Regolamento 

è quello risultante dall’allegato B), che è unito alla presente quale parte integrante e 

sostanziale e che a far data dalla esecutività dello stesso deve intendersi sostitutivo di quello 

come in premessa approvato; 

 

3) Di dare atto che ad intervenuta esecutività del presente atto, il Regolamento sarà trasmesso 

telematicamente al Ministero delle Finanze, nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, ai sensi dell'articolo 13, commi 15 e 15 quater del Decreto Legge 6 dicembre 2011, 

n. 201 convertito con modificazioni nella Legge 22 dicembre 2011, n. 214, come modificato 

dall'articolo 15 bis dal Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito nella Legge 28 

giugno 2019, n. 58; 



 

 

 

4) Di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, la presente 

deliberazione ed il regolamento allegato; 

 

Stante l’urgenza si richiede di deliberare l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), al fine di procedere con celerità alla trasmissione 

dello stesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla successiva pubblicazione. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che testualmente recita: 
“ 4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.” 

 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori – ricognitori di voti e proclamato dal 

Sindaco: 

 

Presenti:  16       

Assenti:   1 (Marcello Orlandesi)      

Votanti: 16 

Favorevoli:     13 (Maggioranza, Cristina Borghesi, Andrea Fabbroni) 

Contrari:          3 (Claudio Bonci, Rossano Gallorini, Danilo Serafini) 
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 

OMISSIS 

Le dichiarazioni integrali sono digitalmente registrate e contenute in supporto in atti in base a quanto 

previsto all’art. 83 del Regolamento del Consiglio Comunale come modificato dalla delibera del C.C. 

43/2010. 

 

^^^^^^^^^^^^^^^ 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

     Il Sindaco                         Il Segretario 

          ( Mario Agnelli )                                                                   ( Cinzia Macchiarelli  ) 

      Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 

 

 ======================================================================= 

 

N.            DI  REP. REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’Albo Pretorio, Visti gli atti d’Ufficio, 
attesto che la presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall’ 
art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici (15) giorni consecutivi dal 

al 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        ( Cirelli Ugo ) 

 

Addì____________________ 

 

In conformità alla delibera G.C. 173 del 13/12/2010 il presente atto è pubblicato anche nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) con il relativo 

certificato di pubblicazione; 

 

      IL RESPONSABILE SISTEMA INFORMATIVO 

                  (Valli Manuela) 

_________________________________________________________________________________  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

 

 la presente deliberazione è divenuta esecutiva il____________________________________ 

 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 del TUEL 267/2000; 

  

 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (F.to Berardi Enrica) 

______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo- 

 

Addì _____________________________ 

 

                     IL SEGRETARIO 

                   (Cinzia Macchiarelli) 

 






